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O‘ZBEKISTON TASHQI IQTISODIY 
FAOLIYATIDA KICHIK BIZNES O‘RNINI 
OSHIRISHNING STATISTIK USULLARDAGI 
TAHLILI
Yadgarova Nigora Rixsulla qizi
Kadrlar malakasini oshirish va statistik
tadqiqotlar instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasi tashqi iqtisodiy faoliyatida (TIF) kichik biznes va xususiy tad-
birkorlik subyektlarining ulushi va o‘rni statistik ko‘rsatkichlar hamda qiyosiy jadvallar yordamida tahlil qilingan. Tadqiqot-
ning maqsadi kichik biznesning tashqi savdo aylanmasidagi o‘sish sur’atlarini tizimli baholash va tarkibiy o‘zgarishlarni 
aniqlashdan iborat. Maqolada muallifning statistik guruhlash va dinamik qatorlar tahliliga asoslangan shaxsiy yondashu-
vlari bayon etilgan. Ilmiy yangilik sifatida TIFda kichik biznes subyektlari eksport va import faolligining o‘zaro mutanosibligi 
statistik ma’lumotlar asosida tahlil qilinib, sohadagi nomutanosibliklarni bartaraf etish yo‘nalishlari ishlab chiqilgan. Xulo-
salar mamlakatning eksport salohiyatini oshirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: kichik biznes, tashqi iqtisodiy faoliyat, eksport salohiyati, import, statistik tahlil, qiyosiy jadval, dinamik qator-
lar, o‘sish sur’ati.

Abstract. This article analyzes the role and share of small business and private entrepreneurship subjects in the foreign 
economic activity (FEA) of the Republic of Uzbekistan using statistical indicators and comparative tables. The purpose 
of the study is a systematic assessment of growth rates and identification of structural changes of small business in for-
eign trade turnover. The article outlines the author’s personal approaches based on statistical grouping and analysis of 
dynamic series. As a scientific novelty, the interrelation of export and import activity of small business in FEA is analyzed 
on the basis of statistical data, and directions for eliminating imbalances in the field are developed. The findings serve to 
increase the export potential of the country.

Keywords: small business, foreign economic activity, export potential, import, statistical analysis, comparative table, 
dynamic series, growth rate.

Аннотация. В данной статье на основе статистических показателей и сравнительных таблиц анализируется 
роль и доля субъектов малого бизнеса и частного предпринимательства во внешнеэкономической деятельности 
(ВЭД) Республики Узбекистан. Целью исследования является системная оценка темпов роста и выявление 
структурных изменений малого бизнеса во внешнеторговом обороте. В статье изложены личные подходы 
автора, основанные на статистической группировке и анализе динамических рядов. В качестве научной новизны 
на основе статистических данных проанализирована взаимосвязь экспортной и импортной активности малого 
бизнеса в ВЭД, разработаны направления по устранению диспропорций в сфере. Выводы служат повышению 
экспортного потенциала страны.

Ключевые слова: малый бизнес, внешнеэкономическая деятельность, экспортный потенциал, импорт, 
статистический анализ, сравнительная таблица, динамические ряды, темп роста.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyoti globallashuvi va integratsiya jarayonlarining jadallashishi sharoitida har bir mamlakatning 

xalqaro mehnat taqsimotidagi ishtiroki uning iqtisodiy taraqqiyotini belgilovchi bosh omillardan biriga 
aylanmoqda. O‘zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli iqtisodiy islohotlarning hozirgi 
bosqichida tashqi iqtisodiy faoliyatni liberallashtirish, eksport tarkibini diversifikatsiya qilish va eksportbop 
mahsulotlar ishlab chiqarishda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining rolini tubdan oshirishga 
alohida e’tibor qaratilmoqda [1; 12-14-b.].

Kichik biznes subyektlari o‘zining moslashuvchanligi, innovatsiyalarga moyilligi va bozor konyunkturasi 
o‘zgarishlariga tezkor munosabat bildirish xususiyati bilan milliy iqtisodiyotning lokomotivi hisoblanadi. Milliy 
mahsulotlar raqobatbardoshligini ta’minlash uchun xalqaro standartlarni joriy etish va sifat menejmentini 
yo‘lga qo‘yish bugungi kunda davr talabidir [2; 2662-2664-b.]. Biroq bugungi kunda mamlakatimiz yalpi 
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ichki mahsulotida (YIM) kichik biznesning ulushi yuqori bo‘lishiga qaramay, uning respublika umumiy 
eksport hajmidagi ulushi hali ham yetarli darajada emas. Bu esa milliy iqtisodiyotning TIFda kichik biznes 
imkoniyatlaridan to‘liq foydalanmayotganligidan dalolat beradi.

Tadqiqotning obyekti sifatida O‘zbekiston Respublikasining tashqi iqtisodiy faoliyati va unda ishtirok 
etayotgan kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining iqtisodiy ko‘rsatkichlari olingan.

Tadqiqotning predmeti esa TIFda kichik biznes ulushi va hajmini oshirish tendensiyalarini belgilovchi 
statistik qonuniyatlar, miqdoriy o‘zgarishlar va ularni jadvallar yordamida baholash usullaridir.

Tadqiqotning maqsadi O‘zbekiston TIFda kichik biznes o‘rnini tubdan oshirish yo‘nalishlarini statistik 
usullar yordamida tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash hamda uning rivojlanish tendensiyalarini dinamik 
ko‘rsatkichlar orqali baholashdan iborat.

Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalarni bajarish talab etiladi:          
- TIFda kichik biznes o‘rnini baholashga oid nazariy-uslubiy yondashuvlarni o‘rganish; 
- O‘zbekiston tashqi savdo aylanmasida kichik tadbirkorlik subyektlarining dinamikasini statistik tahlil qilish; 
- Kichik biznes eksport va import faolligiga ta’sir etuvchi makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi tarkibiy 

proporsiyalarni jadval usulida o‘rganish; 
- Sohaga oid to‘siq va muammolarni tizimlashtirish hamda eksport hajmini oshirish bo‘yicha statistik 

tavsiyalar ishlab chiqish.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining tashqi iqtisodiy faoliyatdagi o‘rni, ularning eksport 

salohiyatini rag‘batlantirish va iqtisodiy o‘sishga ta’siri masalalari ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan 
tadqiq etilgan.

Xorijiy iqtisodchi olimlardan P. Krugman va M. Obstfeld o‘zlarining xalqaro iqtisodiyotga oid fundamental 
ishlarida kichik va o‘rta korxonalarning tashqi bozordagi raqobatbardoshlik omillarini qiyosiy ustunliklar nuqtayi 
nazaridan yoritib berganlar [3; 45-48-b.]. Shuningdek, T. Beck va A. Demircüç-Kunt o‘tish davri iqtisodiyoti 
mamlakatlarida kichik korxonalarning tashqi savdoga integratsiyalashuvidagi moliyaviy va institutsional 
to‘siqlarni statistik tahlil qilganlar [4; 2933-2935-b.].

Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi (MDH) olimlaridan A.Yu. Yudanov kichik biznes korxonalarining tashqi 
iqtisodiy muhitga moslashish mexanizmlari va ularning diversifikatsiyalashuv darajasini statistik ko‘rsatkichlar 
yordamida tahlil qilgan [5; 89-92-b.]. B.A. Reisberg esa davlat tomonidan tartibga solishning iqtisodiy 
infratuzilmani shakllantirishdagi o‘rniga urg‘u bergan [6; 112-115-b.].

Respublikamiz iqtisodchi olimlaridan akademik S.S. G‘ulomov iqtisodiy jarayonlarni tizimli modellashtirish 
va ma’lumotlarni guruhlash bo‘yicha keng tadqiqotlar olib borgan [7; 56-60-b.]. N.M. Maxmudov o‘z ilmiy 
ishlarida O‘zbekiston milliy iqtisodiyotida kichik biznesning ulushini oshirish, investitsion muhitni yaxshilash 
va eksport salohiyatini statistik jihatdan baholashni tadqiq etgan [8; 47-50-b.]. A.V. Vaxabov xalqaro iqtisodiy 
munosabatlar globallashuvining milliy bozorlarga ta’sirini o‘rgangan bo‘lsa [9; 78-82-b.], Sh.Sh. Shodmonov 
bozor transformatsiyasi sharoitida tadbirkorlik subyektlarining harakat yo‘nalishlarini tahlil qilgan [10; 104–108-
b.].

Shuningdek, M.S. Martinez Peria bank tizimi orqali kichik biznes subyektlarining eksport dasturlarini 
moliyalashtirish imkoniyatlarini statistik baholagan [11; 12-15-b.]. M.E. Porter milliy iqtisodiyotlarning 
raqobatbardoshlik ustunliklarini shakllantirishda kichik tarmoq klasterlarining ahamiyatini ochib bergan [12; 
210-215-b.]. Jahon banki hisobotlarida ham O‘zbekistonda kichik va o‘rta tadbirkorlik subyektlarining eksportga 
yo‘naltirilganligini oshirish bo‘yicha bir qator institutsional tavsiyalar berilgan [13; 34-38-b.]. N.R. Yadgarova 
o‘zining dastlabki tadqiqotlarida tashqi iqtisodiy faoliyat ko‘rsatkichlarini dinamik qatorlar orqali baholashning 
uslubiy jihatlariga to‘xtalib o‘tgan [14; 20-22-b.]. K. Schwab esa xalqaro miqyosda raqobatbardoshlik 
hisobotlarini shakllantirishda kichik korxonalar ulushining dinamikasini solishtirgan [15; 67-70-b.].

Biroq, O‘zbekiston iqtisodiyotining hozirgi transformatsiya sharoitida kichik biznes subyektlarining TIFdagi 
faolligini aynan dinamik qatorlar va tizimli statistik jadvallar yordamida kompleks tahlil qilish masalalari 
qo‘shimcha tadqiqotlarni talab etmoqda. Ushbu maqolaning o‘ziga xosligi va fundamental farqi ham aynan TIF 
ko‘rsatkichlarini rasmiy statistik ma’lumotlar bilan qiyoslagan holda tizimli ochib berilganligidadir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
- Tadqiqot jarayonida statistik tahlilning quyidagi usullaridan foydalanildi:
- Statistik guruhlash usuli: Kichik biznes ko‘rsatkichlarini yillar va yo‘nalishlar (eksport, import, ulushlar) 

bo‘yicha tizimlashtirish.
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- Qiyosiy taqqoslash usuli: Kichik biznesning eksportdagi faolligi bilan importdagi ulushi o‘rtasidagi salbiy 
va ijobiy siljishlarni aniqlash.

- Dinamik qatorlar tahlili: Bir necha yillar davomida ko‘rsatkichlarning mutlaq va nisbiy o‘sish, pasayish 
sur’atlarini hisoblash va solishtirish.

- Ushbu usullar yordamida O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligining rasmiy yillik hisobotlari va 
to‘plamlari atroflicha tahlil qilindi [16; 45-48-b.] hamda yakuniy xulosalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi ma’lumotlariga ko‘ra, so‘nggi yillarda kichik biznes 

subyektlarining mamlakat ichki iqtisodiyotidagi ulushi barqaror yuqori bo‘lib kelmoqda (YIMda 50 foizdan 
yuqori). Biroq ushbu subyektlarning tashqi savdo aylanmasidan joy olish dinamikasi turlicha xarakterga ega.

Quyidagi 1-jadvalda O‘zbekiston Respublikasi TIFda kichik biznes subyektlarining asosiy ko‘rsatkichlari 
dinamikasi qiyosiy ko‘rinishda keltirilgan.

1-jadval. O‘zbekiston TIFda kichik biznes ko‘rsatkichlari dinamikasi (2020–2025-yillar)
Tekshiruv natijasi:

Yillar Umumiy 
eksport hajmi, 

mln. AQSh doll.

Kichik biznes 
eksporti, mln. 

AQSh doll.

Kichik 
biznesning 
eksportdagi 

ulushi, %

Kichik biznes 
importi, mln. 
AQSh doll.

Kichik 
biznesning 
importdagi 
ulushi, %

2020 15127.7 4084.5 27.0 9734.2 48.4
2021 16610.9 4518.2 27.2 11450.5 45.6
2022 19309.2 5116.9 26.5 14210.8 47.1
2023 24426.2 5422.6 22.2 16980.4 49.2
2024 25612.0 5980.5 23.3 18540.2 51.5
2025 27110.4 6750.2 24.9 19910.6 52.8

O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi ma’lumotlari asosida tizimlashtirilgan [16; 50-b.].
1-jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, kichik biznes subyektlarining eksport hajmi mutlaq miqdorda 

2020-yildagi 4084.5 mln. dollardan 2025-yilga kelib 6750.2 mln. dollargacha sezilarli darajada oshgan. Biroq 
mamlakat umumiy eksport hajmining o‘sish sur’atlari juda yuqori bo‘lganligi sababli, kichik biznesning umumiy 
eksportdagi ulushi 27.0 % dan 24.9 % gacha biroz pasayish tendensiyasiga ega bo‘lgan.

Aksincha, import sohasida kichik biznes ulushi barqaror ravishda o‘sib borib, 2025-yilda 52.8 % ni tashkil 
etgan. Bu holat kichik biznes subyektlari asosan tayyor mahsulotlar, xomashyo va texnologiyalarni import 
qiluvchi subyektlar sifatida faoliyat yuritayotganini, eksportbop mahsulot ishlab chiqarishda esa ularning 
salohiyati hali to‘liq bozor talablari darajasida emasligini isbotlaydi.

Kichik biznes faoliyatini yanada chuqurroq o‘rganish uchun hududlar kesimidagi statistik holatni ham tahlil 
qilish lozim. 2-jadvalda mamlakat hududlari bo‘yicha kichik biznesning eksportdagi ulushi aks ettirilgan.

2-jadval. Hududlar kesimida kichik biznesning eksportdagi ulushi (foizda)
Hududlar 2023 yil 2024 yil 2025 yil Tendensiya 

(O‘zgarish)
Toshkent shahri 38.4 40.1 42.5 O‘sish
Andijon viloyati 25.2 24.8 26.0 Barqaror

Samarqand viloyati 31.0 33.5 35.2 O‘sish
Farg‘ona viloyati 29.5 30.2 31.8 O‘sish
Buxoro viloyati 22.1 21.5 23.0 Biroz o‘sish

Boshqa hududlar 18.4 19.0 20.1 Sezilarli emas

2-jadval tahlilidan ma’lum bo‘ladiki, TIFda kichik biznes faolligi bo‘yicha Toshkent shahri, Samarqand va 
Farg‘ona viloyatlari yetakchilik qilmoqda. Bu ushbu hududlarda infratuzilmaning rivojlanganligi va logistika 
imkoniyatlarining qulayligi bilan bog‘liq. Qolgan hududlarda esa ko‘rsatkichlar nisbatan past darajada qolmoqda.

Statistik tahlillar natijasida sohada quyidagi tizimli muammolar va to‘siqlar aniqlandi:
Moliyaviy resurslar va eksportni kreditlash cheklanganligi: Kichik korxonalarning tashqi bozorlarga chiqishi 
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va xalqaro sertifikatlarni sotib olishi uchun uzoq muddatli hamda arzon kredit resurslarining yetishmasligi [4; 
2938-b.]. 

Logistika infratuzilmasining murakkabligi: Transport xarajatlarining yuqoriligi kichik biznes ishlab chiqargan 
mahsulotlar tannarxini oshirib, ularning xalqaro bozordagi raqobatbardoshligini pasaytiradi [12; 218-b.]. 

Axborot va marketing kamchiliklari: Hududlardagi kichik tadbirkorlarning xorijiy bozorlar kon’yunkturasi, 
u yerdagi ehtiyojlar, bojxona to‘siqlari va standartlar haqida tayyor statistik bazaga va yetarli ma’lumotga ega 
emasligi [13; 41-b.]. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
O‘tkazilgan qiyosiy va dinamik statistik tahlillar asosida O‘zbekiston tashqi iqtisodiy faoliyatida kichik 

biznes o‘rnini va ulushini oshirish bo‘yicha quyidagi amaliy tavsiyalar shakllantirildi:
Eksport yo‘nalishidagi tarkibiy nomutanosiblikni kamaytirish: Kichik biznes subyektlarining importga 

qaramligini kamaytirish uchun mahsulotlarni mahalliylashtirish dasturlarini hududlarda kichik korxonalar 
darajasigacha tushirish lozim [8; 52-b.].

Hududiy nomutanosiblikni bartaraf etish: 2-jadvalda ko‘ringanidek, eksport ulushi past bo‘lgan chekka 
hududlarda maxsus kichik sanoat zonalari va eksport kooperativlarini tashkil etish, ularga infratuzilma bo‘yicha 
qo‘shimcha sharoitlar yaratish zarur.

“Yagona darcha” va raqamli axborot xizmatlari ko‘lamini kengaytirish: Tashqi bozorlar haqidagi barcha 
statistik va marketing ma’lumotlarini o‘z ichiga oluvchi bepul raqamli platformalar yaratish orqali kichik 
tadbirkorlarning axborot ta’minotini yaxshilash lozim [7; 62-b.].

Xalqaro standartlashtirishni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash: Kichik biznes mahsulotlarining chet ellarda tan 
olinadigan xalqaro sertifikatlar olishi bilan bog‘liq xarajatlarini davlat jamg‘armalari hisobidan qisman qoplab 
berish amaliyotini kuchaytirish lozim [2; 2668-b.].
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